Ali el-Cebelî, Muhammed b. Adî
el-Minkarî, Muhammed İbnü’l-Muallâ el-Ezdî, Ca‘fer b. Muhammed İb-
nü’l-Mâristânî’nin de aralarında bulunduğu ulemâdan hadis dinledi. Hane-
fî fakihi Ahmed b. Muhammed el-Kudûrî’den yararlandı.

8 Mâverdî, Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn, nşr. Mustafa es-Sekkâ-Muhammed Şerîf
Sükker, Beyrut 1408/1988, s. 390. Kendisinden fıkıh öğrenen ve hadis
dinleyenler arasında Ebû Bekir el-Hatîb Ahmed b. Ali el-Bağdâdî ve Ebü’l-
Fazl Ahmed İbn Hayrûn el-Bağdâdî gibi önemli şahsiyetler bulunmaktadır.

Mâverdî’nin, kariyerinde -birbirlerine baba-oğul kadar yakın olduk-
larını bildirdiği-9 İbn Ebü’ş-Şevârib ailesinin en son kâdılkudâtı Ah-
med b. Muhammed’in katkısı olsa gerektir. Halife Kâim-Biemrillâh ta-
rafından 422 (1031 veya 423/1032), 428 (1037) ve 435 (1043-44)
yıllarında Büveyhî emîrleri Ebû Kâlîcâr, Celâlüddevle ve Selçuklu Sul-
tanı Tuğrul Bey’e halifeye biat edilmesi, hutbelerde isminin okunma-
sı, hilâfete ait cizye gelirlerine dokunulmaması, kendilerine şeref pâye-
leri verilmesi, aralarındaki çatışmaları durdurmaları gibi muhtelif ko-
nularda

30 Rebîülevvel 450 (27 Mayıs 1058) tarihinde
Bağdat’ta vefat eden âlimin cenazesi Bâbüharb semtindeki kabristana
defnedildi. Kaynaklarda vakar, hilim, hayâ, tevâzu, ihlâs, ferâset, anali-
tik zekâ gibi vasıflarla nitelenmiştir.

Takıyyüddin Osman İbnü’s-Salâh eş-Şehrezûrî (ö. 643/1245), Mâ-
verdî’yi tefsirinde ortaya koyduğu bazı görüşlerin Basralılar’ın temâyü-

9 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam fî târîhi’l-mülûk ve’l-ümem, nşr. F. Krenkow,
Haydarâbâd 1357-59/1938-40, c. VIII, s. 26.

10 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-târîh, nşr. C.J. Tornberg, Beyrut 1399/1979, c.
IX, s. 418, 455, 522; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, c. VIII, s. 65-66, 116,
233; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, Beyrut 1966, c. XII, s. 33, 51.

11 İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, c. VII, s. 65; İbn Kesîr, el-Bidâye, c. XII, s.
33; Mâverdî’nin kendisinin aktardığı bir başka örnek için bkz. Teshîlü’n-
nazar ve ta‘cîlü’z-zafer, nşr. Rıdvân es-Seyyid, Beyrut 1987, s. 221-222.

12 İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, c. IX, s. 459-460; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, c.
VIII, s. 97-98; İbn Kesîr, el-Bidâye, c. XII, s. 43-44.

lüne uygun olarak Mu‘tezile’ninkilerle örtüştüğü için gizli i‘tizâl ile
itham etmiş, ancak mutlak Mu‘tezilî saymamış, bu nedenle de kendi-
sinden fıkıh ve hadis konularında birçok nakilde bulunmuştur.13 Şihâ-
büddin Yâkût b. Abdullah el-Hamevî (ö. 626/1229) onun fürûda Şâ-
fiî, usulde Mu‘tezilî olduğu kanaatindedir.14 Ancak Tâceddin Abdül-
vehhâb b. Ali es-Sübkî (ö. 771/1370)15 ve Şihâbüddin Ahmed İbn
Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449)16 gibi âlimler temel bazı meseleler-
de Mu‘tezile’nin görüşlerini benimsemediği gerçeğinden hareketle
bu mezhebin mutlak bir mensubu sayılamayacağını savunmaktadır.
Mâverdî’nin tefsirini ihtisar eden İzzeddin Abdülaziz İbn Abdüsselâm
da (ö. 660/1262) İbnü’s-Salâh’ın sözkonusu esere yönelttiği ağır
eleştirileri aşırı ve insafsız bulmaktadır. Aslında müctehidlik mertebe-
sine erişen Mâverdî’nin Mu‘tezile ve Eş‘ariyye’nin bayraktarlığını ya-
pan çağdaşları Kâdî Abdülcebbâr b. Ahmed el-Hemedânî, Rüknüddin
İbrâhim b. Muhammed el-İsferâyînî ve Ebû Bekir Muhammed b.

28 Muhammed İbn Hayr el-İşbîlî, Fehrese mâ revâhu ‘an şüyûhıh, nşr. F. Co-
dera-J.R. Tarrago, Kahire 1382/1963, s. 59; İbnü’s-Salâh, Tabakâtü’l-fu-
kahâ’i’ş-Şâfi‘iyye, c. I, s. 234.

29 Kavânînü’l-vizâre ve siyâsetü’l-mülk, nşr. Rıdvân es-Seyyid, Beyrut 1993,
s. 119.

30 Ebû İbrâhim İsmâil b. Yahyâ el-Müzenî’nin Şâfiî fıkhına dair el-Muhta-
sar’ının tenkitli bir şerhi olan eserin tamamı yayımlandığı gibi (nşr. Ali Mu-
hammed Muavvaz-Âdil Ahmed Abdülmevcûd, Ezherî’nin ez-Zâhir’i ile bir-
likte, mukaddime cildi ve I-XVIII, Beyrut 1414/1994; nşr. Mahmûd Ma-
taracı ve diğerleri, Zeynüddin Ömer b. Muzaffer İbnü’l-Verdî’nin Behce-
tü’l-Hâvî’si ve Ezherî’nin ez-Zâhir’i ile birlikte, I-XXIV, Beyrut
1414/1994) çeşitli bölümleri ayrıca basılmıştır: Kıtâlü ehli’l-bagy (nşr. İb-
râhim b. Ali Sandıkçı, Kahire 1987), Hükmü’l-mürted, (nşr. İbrâhim Ali
Fethî, Kahire 1407/1987), el-Mudârebe (nşr. Abdülvehhâb Hevvâs, Kahi-
re, ts. [1983], 1409/1989, Mansûre 1987), ed-Dahâyâ (nşr. İbrâhim b. Ali
Sandıkçı, Kahire 1412/1992), el-Et‘ime (nşr. İbrâhim b. Ali Sandıkçı, Ka-
hire 1412/1992), es-Sayd ve’z-zebâ’ih (nşr. İbrâhim b. Ali Sandıkçı, Kahire
1413/1992); el-Hâvî: Min evvelihi hattâ nihâyeti gusli’l-Cum‘a ve’l-‘îdeyn
(I-III, nşr. Râviye bt. Ahmed ez-Zahhâr, Cidde 1414/1993), el-Hudûd (I-
II, nşr. İbrâhim b. Ali Sandıkçı, baskı yeri yok, 1415/1995), er-Radâ‘ (nşr.
Âmir Saîd ez-Zeybârî, Beyrut 1416/1996), en-Nafakât (nşr. Âmir Saîd ez-
Zeybârî, Beyrut 1418/1998). Ayrıca eserin İslâm muhâkeme hukukuna
dair iki cüz’ü üzerine Muhyî Hilâl Serhân tarafından Bağdat Üniversite-
si’nde yapılan yükses lisans tezi de Edebü’l-kâdî başlığıyla yayımlanmıştır (I-
II, Bağdat 1391-1392/1971-1972). Bu çalışmanın el-Hâvi’l-kebîr’in şâhit-
lik bölümünün ilâvesiyle dört ciltlik bir baskısı daha yapılmıştır.

31 Eseri Hıdır Muhammed Hıdır tahkikli bir şekilde yayımlamıştır (Küveyt
1402/1982).

32 Kitap Hıdır Muhammed Hıdır (I-IV, Küveyt 1402/1982; Kahire
1413/1993) ve Seyyid b. Abdülmaksûd b. Abdürrahîm (I-VI, Beyrut
1412/1992) tarafından tahkik edilmiştir.

33 Bursa Eski Yazma ve Basma Eserler Kütüphanesi (Ulucami, nr. 1268) ve
Leiden Kütüphanesi’nde birer yazması mevcuttur.

Nübüvvet müessesesine ontolojik, epistemolojik ve ak-
siyolojik bütünlük içinde yaklaşan eserde peygamberlerin getirdiği dokt-
rinlerin âlemin yaratılış ve işleyişini mantıkî ve tutarlı yorumlara kavuştur-
duğu, dolayısıyla gerek fert gerekse toplumun her türlü ihtiyacına cevap
verecek nitelikte olduğu kanıtlanmaya çalışılmıştır. Bu eserin birçok baskı-
sı yapılmıştır (Kahire 1319, 1330, 1353, 1391/1971, 1985; nşr. Abdur-
rahman Hasan Mahmûd, Kahire 1407/1987; nşr. Muhammed el-Mu‘ta-
sım-Billâh el-Bağdâdî, Beyrut 1407/1987; nşr. Muhammed Şerîf Sükker,
Beyrut 1412/1992).

35 Kitap Fuâd Abdülmün‘im Ahmed tarafından birkaç defa neşredilmiştir (İs-
kenderiye, ts. [1402/1981], 1985; Devha 1403/1983).

36 Mâverdî’ye er-Rütbe fî talebi’l-hisbe (nşr. Ahmed Câbir Bedrân, Kahire
1423/2002) isimli bir eser nisbet edilmekteyse de bu kitap Ziyâeddin Mu-
hammed b. Muhammed İbnü’l-Uhuvve eş-Şâfiî’nin (ö. 729/1329)
Me‘âlimü’l-kurbe fî ahkâmi’l-hisbe’sidir; bkz. Cengiz Kallek, “İbnü’l-
Uhuvve”, DİA, c. XXI (İstanbul 2000), s. 235-236.

37 Majid Fakhry, Ethical Theories in Islam, Leiden 1991, s. 158, 162.
38 Selâhaddin Abdüllatîf en-Nâhî, el-Havâlid min ârâ’i Ebi’l-Hasan el-Basrî

el-Bağdâdî el-ma‘rûf bi’l-Mâverdî, Beyrut 1414/1994, s. 134-135.
39 Teshîl, muhakkıkin girişi, s. 54, dn.144.

hammed Şerîf Sükker, 1408/1988) olmak üzere tahkikli ve tahkiksiz
olarak onlarca defa neşredilmiştir.40

2. el-Ahkâmü’s-sultâniyye. Muhtemelen 437-450 (1045-1058) yıl-
ları arasında yazılan ve mukaddimesindeki ifadelerden İslâm kamu hu-
kukuna dair ilk müstakil çalışma olduğu izlenimi edinilen kitap, yaza-
rın uygulamalara tepkisini yansıtmakla birlikte, esasen teorik nitelikli
bir ihyâ tasarısıdır.

40 Mısır’da ders kitabı olarak basılan bazı nüshaları metnin tamamını içermez.
Ebû Osmân Sa‘d (Saîd) İbn Liyûn et-Tücîbî’nin (ö. 750/1349) ihtisar (en-
Nuhbetü’l-‘ulyâ min Edebi’d-dîn ve’d-dünyâ, nşr. Muhammed es-Semînî,
Tunus 1932), Hanzâde Üveys Vefâ b. Mehmed el-Erzincânî’nin şerh etti-
ği (Minhâcü’l-yakîn şerhu Edebi’d-dünyâ ve’d-dîn, İstanbul 1328; Beyrut
1400/1980) eseri Bergamalı Cevdet şerhten de istifadeyle genişleterek Os-
manlı Türkçe’sine aktarmıştır (Edebü’d-dîn ve’d-dünyâ Tercümesi, I-III, İs-
tanbul 1327-1328). Yaşar Çalışkan -Edebü’d-dünyâ ve’d-dîn’in sonundaki
altıncı bölümü kapsamayan- bu tercümeyi sadeleştirerek günümüz Türk-
çe’sine kazandırmıştır (Maddî ve Manevî Yüce Hedefler, İstanbul 1993).

II. Abdülhamid zamanında Ostrorog tercümesinin Türkiye’de dağı-
tımı yasaklanmıştır. el-Ahkâmü’s-sultâniyye’nin diğer baskıları şunlardır:
(Kahire 1298, 1319, 1328; (nşr. Bedreddin en-Na‘sânî), Kahire 1324,
1327, Beyrut 1402; Haydarâbâd 1350/1931; Kahire 1380/1960,
1386/1966, 1973; (nşr. Muhammed Fehmî es-Sercânî), Kahire 1978;
Beyrut 1405/1985; (nşr. Ahmed Mübârek el-Bağdâdî), Kahire-Küveyt
1409/1989; (nşr. Abdurrahman el-Umeyre), Kahire 1994-1995.

42 Cüveynî, el-Gıyâsî, nşr. Abdülazîm ed-Dîb, Katar 1401, s. 141-142, 205-
206.

43 M. Henri Laoust, “La pensée et l’action politique d’al-Mâwardî
(364/450-974/1058)”, Revue des Études Islamiques, XXXVI (1968), s.
11.

44 Carra de Vaux, Les Penseurs de l’Islam, Paris 1984, I, 272.
45 Bâkıllânî, Temhîdü’l-evâ’il ve telhîsü’d-delâ’il, nşr. İmâdüddîn Ahmed Hay-

dar, Beyrut 1407/1987, s. 442-558.
46 Abdülkâhir el-Bağdâdî, Kitâbü Usûli’d-dîn, Beyrut 1401/1981, s. 270-

294.
47 Muhammed Âbid el-Câbirî, el-‘Aklü’s-siyâsiyyü’l-‘Arabî, Beyrut 1991, s.

359-360.
48 Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn ‘an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, nşr. Kilisli Mu-

allim Rifat-Şerefeddin Yaltkaya, İstanbul 1360-62/1941-43, c. I, s. 19.

3. Kavânînü’l-vizâre ve siyâsetü’l-mülk veya Edebü’l-vezîr. Kitapta
vezirliğin tanımı ve çeşitleri, vezirin nitelikleri, yetkileri, yükümlülük-
leri ele alınmakta ve bu makamın sahiplerine öğütler verilmektedir.
Muhtelif baskıları yapılan eser49 son olarak Rıdvân es-Seyyid tarafın-
dan tahkik edilmiştir (Beyrut 1979, 1993). Yûsuf b. Hasan el-Hüsey-
nî’nin (ö. 922/1516) Farsça’ya çevirdiği kitabın Hüseyin Hüsnü b.
Sâlih el-Bosnevî (Zînetü’s-sadâre fî tercemeti âdâbi’l-vizâre, İÜ Ktp.,
TY, nr. 2729; Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 1857) ve Şirvânîzâ-
de Mehmed Rüşdü Paşa (Düstûrü’l-vüzerâ Tercümesi, İÜ Ktp., TY,
nr. 2690, 6929, 9610) tarafından yapılmış birer Türkçe tercümesi
vardır.

Yazarın Ebû Kâlîcâr ile Ce-
lâlüddevle arasında 428 yılındaki arabuluculuk misyonuna atıfta bu-
lunması51 eserin bu tarihten sonra yazıldığını göstermektedir (nşr.
Muhyî Hilâl es-Serhân, Beyrut 1401/1981, 1406; nşr. Hasan es-Sâ-
âtî, Beyrut 1982?; nşr. Rıdvân es-Seyyid, Beyrut 1987).

5. Nasîhatü’l-mülûk (nşr. Hıdır Muhammed Hıdır, Küveyt
1403/1983; nşr. Muhammed Câsim el-Hadîsî, Bağdat 1406/1986;
nşr. Fuâd Abdülmün‘im Ahmed, İskenderiye 1988). Fuâd Abdül-
mün‘im Ahmed klasik kaynaklarda adı geçmeyen eserin Mâverdî’ye
nisbetini gerekçeli bir şekilde reddetmekte ve Ebû Zeyd Ahmed b.
Sehl el-Belhî’ye (ö. 322/934) ait olabileceği ihtimali üzerinde dur-
maktadır.52 Mustafa Sarıbıyık, hakkında doktora çalışması yaptığı
(Selçuk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Konya 1996) eseri

49 Diğer baskılarından belirlenebilenler şunlardır: Kahire 1348/1929,
1414/1994; (nşr. Muhammed Süleyman Dâvûd-Fuâd Abdülmün‘im Ah-
med), İskenderiye 1972?, 1396/1976, 1398/1978, 1411/1991; (nşr.
Selâhaddin Besyûnî Raslân), Tanta 1976, Kahire 1983, 1985, 1986; (nşr.
Rıdvân es-Seyyid), Beyrut 1979, 1993.

50 Teshîl, s. 98.
51 Teshîl, s. 221-222.
52 Nasîhatü’l-mülûk, nşr. Fuâd Abdülmün‘im Ahmed, İskenderiye 1988,

muhakkıkin girişi, s. 5-8, 13-33.

Türkçe’ye çevirmiştir (Siyaset Sanatı, İstanbul 2000).

Halifenin hukukî hükümranlığı karşısında emîrin fiilî otoritesinin
tanınması adem-i merkeziyetçiliğin benimsenmesi anlamına gelmekte-
dir.96 Mâverdî’nin geliştirdiği bu zaruret nazariyesi başta Ebû Hâmid
Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî (ö. 505/1111) ve İzzeddin
Abdülazîz İbn Cemâa (ö. 767/1366) olmak üzere sonraki düşünürler
tarafından kullanılmıştır.97

Hamilton A. Roskeen Gibb98 ve Erwin I.J. Rosenthal99 gibi şarki-
yatçıların yakıştırmalarının aksine Mâverdî, zaruretten kaynaklanan
imâretü’l-istîlâyı benimsemekle100 -imâmeti şeriatın hâkimiyet alanı-
nın dışına itmek yerine- aslında gâsıp emîrleri meşrûiyet sınırları içine
çekmeye çalışmıştır.